[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ.

КОМИССИЯ  ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  И ЗАЩИТЕ  ИХ  ПРАВ.

396730  р.п. Кантемировка  ул. Победы 17 тел. 6-13-65  факс (47367) 6-26-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 17 »  февраля   2016г._№___ 5___
р. п. Кантемировка.

«Координирующая       роль     комиссии
 по      делам             несовершеннолетних

и    защите   их   прав      в    организации

  межведомственного       взаимодействия

органов  и     учреждений            системы

профилактики       безнадзорности        и

правонарушений   несовершеннолетних»

Во    исполнение постановления  комиссии  по делам  несовершеннолетних и защите  их прав правительства Воронежской области  от 05.02.2016г. № 25—1-01/1   « Координирующая роль комиссий по делам несовершеннолетних и защите  их прав в организации межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  комиссия  по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кантемировского  муниципального района постановляет:

1. При проведении  профилактической работы комиссии  по  делам  несовершеннолетних и защите их прав администрации Кантемировского муниципального района считать  приоритетными следующие направления  деятельности:

            -обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение  реализации их имущественных и жилищных прав;
-  выявление и пресечение случает вовлечения несовершеннолетних в   совершение преступлений и антиобщественных действий;
            - повышение качества межведомственного взаимодействия в вопросах раннего выявления, профилактики семейного неблагополучия, предупреждения фактов гибели и  травмирования детей от внешних факторов;
          -   профилактика экстремистских проявлений в подростковой среде,

          формирование толерантного отношения к окружающим;
- пропаганда здорового образа жизни. Реализация  межведомственных мер, направленных на профилактику наркотической и алкогольной зависимости несовершеннолетних;
2. Ежемесячно  организовывать  проведение  информационной кампании среди населения об ответственности родителей (законных представителей), иных лиц в случае насилия над ребенком ; о службах, оказывающих психологическую и  иную  помощь  жертвам  жестокого обращения, с использованием различных информационных ресурсов (печатных изданий, интернет-сайтов и т.д.)
Срок исполнения: до 10 числа каждого месяца.
Исполнитель: Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.);
Отдел МВД России по Кантемировскому району (Саенко С.А.  Матвеева М.А.);  Отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района (Брылева В.И. Нарожный А.Н.)
        3. По каждому факту поступления материала о прекращении уголовного дела или материала об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 4 ст.15 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ, рассматривать вопрос о возможности применения к несовершеннолетним, не  подлежащим уголовной ответственности, мер воспитательного воздействия или возбуждения перед судом ходатайства о помещении этих несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа.
Срок исполнения: постоянно

Исполнитель:  Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.). Отдел МВД России по Кантемировскому району  (Саенко С.А.  Матвеева М.А.)
4. По каждому факту  рассмотрения  дел о распитии несовершеннолетними
спиртных напитков, их появления в общественных местах в состоянии   опьянения,  принимать меры   к установлению источников приобретения спиртного и лиц, реализовавших алкогольную  продукцию подросткам.
Срок исполнения: постоянно

Исполнитель:  Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.).  Отдел МВД России по Кантемировскому району (Саенко С.А.  Матвеева М.А.)
5. Организовать постоянный контроль по выявлению  детей, находящихся в социально опасном положении, взаимообмену информацией об этих детях.

Срок исполнения: постоянно

Исполнитель: Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.).

6. Организовать  контроль  за организацией и результативностью
проведения на территории Кантемировского  муниципального района  межведомственных  профилактических акций.
Срок исполнения: постоянно

Исполнитель:  Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.).

7. Уведомлять в письменном виде прокурора Кантемировского
района  о заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав с приложением повестки заседания.
Срок исполнения: постоянно

Исполнитель:  Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.).
8. Ежемесячно осуществлять контроль за условиями  проживания
семей, находящихся в социально опасном положении, особое внимание уделить семьям, которые проживают в жилых домах с низкой пожарной устойчивостью. При формировании индивидуальных программ профилактики с участием сотрудников территориальных отделов МЧС России предусмотреть комплекс мероприятий по предупреждению и  укреплению  противопожарной безопасности данных помещений.
Срок исполнения: до 10 числа каждого месяца.
Исполнитель:    Отдел МВД России по Кантемировскому району (Саенко С.А.  Матвеева М.А.) Отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района (Горбанев Ю.В. Нарожный А.Н. Брылева В.И.). Сектор опеки и попечительства (Степаненко Э.А.).

9. Совместно с представителями  территориальных  подразделений
МЧС России по Воронежской области в срок до 01 марта 2016г. Сформировать «дорожную карту» многодетных, малообеспеченных семей,  семей, проживающих в ветхом жилье и барачного типа. Организовать проведение совместной работы по профилактике гибели и травматизма детей.
Срок исполнения: до 10 числа каждого месяца.

Исполнитель:  Ответственный секретарь КДН и ЗП (Корчагина И.В.). Отдел НД по Кантемировскому району (Волошенко А.А.).

10.    Организовать проведение разъяснительной работы с учащимися,
их родителями по фактам обеспечения надлежащего контроля за сохранностью своих личных вещей и ценностей, использованием детьми  в образовательных организациях
дорогостоящих телефонных устройств, планшетных компьютеров и других электронных устройств.
Срок исполнения 1 раз в квартал.
Исполнители: Отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района.  (Горбанев  Ю.В. Брылева В.И. Нарожный А.Н.); Отдел МВД России по Кантемировскому району (Саенко С.А. Матвеева М.А.).
11. Обеспечить своевременное информирование председателя комиссии  по  делам  несовершеннолетних и защите их прав  администрации Кантемировского муниципального района   о фактах причинения телесных повреждений несовершеннолетним на территории учебных заведений.
Срок исполнения: постоянно.

Исполнители: Отдел по образованию администрации Кантемировского муниципального района.  (Горбанев  Ю.В. Брылева В.И. Нарожный А.Н.); Отдел МВД России по Кантемировскому району (Саенко С.А. Матвеева М.А.). БУЗ ВО «Кантемировского района» (Хрупина В.В.  Ступченко П.М.)
12.  Письменную информацию об  исполнении  данного постановления направлять   заместителю главы администрации Кантемировского муниципального района, председателю комиссии  по  делам несовершеннолетних и защите  их прав  администрации Кантемировского муниципального района Филатову В.И.,  до 8 числа, месяца следующего за отчетным.                                                                                                                     Срок: ежеквартально.

Исполнители:   руководители служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кантемировского района.

13.  Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель
Комиссии по  делам

несовершеннолетних и защите  их прав

администрации

Кантемировского

муниципального района                                                           В.И. Филатов.